
 

 

 

Latvijas  Nacionālā  bibliotēka 
 

BIBLIOT ĒKU  ATT ĪSTĪBAS INSTIT ŪTS 

Kalendārs bibliotēkāmKalendārs bibliotēkāmKalendārs bibliotēkāmKalendārs bibliotēkām    
2013.gada 2013.gada 2013.gada 2013.gada 1.1.1.1.pusgadampusgadampusgadampusgadam    

    

    

    

    

    

    
 

 
              

Latvijas  Nacionālā bibliotēka. Foto : LETA 
 
 
 

 
 
 
 
 

© Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2012 
ISSN 2255-7539 
Sast.:Aina Štrāle 

E-pasts: Aina.Strale@lnb.lv 



 

3 

 

 
 

SatursSatursSatursSaturs    

     

Priekšvārds  3                                                                                                                 

Nozīmīgākie notikumi 2013.gada pirmajā pusgadā 5  

Janvāris    7 

Februāris   9 

Marts    11 

Aprīlis   13 

Maijs    15 

Jūnijs    18 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

                                                                              

    

    



 

4 

 

PriekšvārdsPriekšvārdsPriekšvārdsPriekšvārds    

 

  2013.gads Latvijai iezīmēsies kā Gaismas Pils atvēršanas gads. Gadu desmitiem lolotais sapnis 

beidzot būs kļuvis par īstenību. Turklāt 2013.gadā atzīmēsim arī pirmās Rīgas tipogrāfijas un 

izdevniecības 425. gadskārtu. Šie divi nozīmīgie notikumi būs nākamā gada bibliotēku dzīves centrā. 

  Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības institūta izdevumā “Kalendārs bibliotēkām” rodama 

informācija par ievērojamiem jubilāriem, svētku, atceres un atzīmējamām dienām, nozīmīgu notikumu 

gadskārtām 2013.gadā. Izdevums izmantojams bibliotēku publicitātes darbā — izstāžu veidošanā, 

uzziņu un informācijas sniegšanā, kā arī citos bibliotekārā darba procesos. 

  Laika gaitā izdevums vairākkārt mainījis gan nosaukumu, gan formātu. Kopš 2012.gada 

“Kalendārs bibliotēkām” ir pusgada izdevums. Bibliogrāfiskie saraksti vairs netiek veidoti, jo 

bibliogrāfiskā informācija plašā klāstā ikvienam interesentam rodama valsts nozīmes bibliotēku 

kopkatalogā, monogrāfiju un turpinājumizdevumu datubāzē, kā arī nacionālās bibliogrāfijas analītikas 

datubāzē (https://lira.lanet.lv/F/?func=find-b-0&local_base=lnc04). 

  2013.gada kalendāra veidotāja aicina pievērst uzmanību datumiem, kuros starptautiskā mērogā 

tiks akcentēta apkārtējās vides tīrības un skaistuma saglabāšanas problemātika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

Nozīmīgākie Nozīmīgākie Nozīmīgākie Nozīmīgākie notikuminotikuminotikuminotikumi 2013.gada pirmajā pusgadā 2013.gada pirmajā pusgadā 2013.gada pirmajā pusgadā 2013.gada pirmajā pusgadā    

 

Janvāris 

1.I rakstniekam Rūdolfam Blaumanim — 150 (1863-1908) 

5.I dramaturgam Mārti ņam Zīvertam — 110 (1903-1990) 

11.I tēlniecei L īzei Dzeguzei — 105 (1908-1992) 

14.I dzejniekam, filozofam Robertam Mūkam — 90 (1923-2006) 

 

Februāris 

3.II  valodniekam, tulkotājam, bibliotekāram Edgaram Katajam — 90 (1923) 

4.II  arhitektam Paulam Kundziņam — 125 (1888-1983) 

22.II  valodniekam Jānim Endzelīnam — 140 (1873-1961) 

25.II rakstniecei Lūcijai Zamaičai — 120 (1893-1965) 

 

Marts 

12.III rūpniekam, teātra darbiniekam, aktierim Kristapam Bergam — 170 (1843-1907) 

17.III  dramaturgam Gunāram Priedem — 85 (1928-2000) 

22.III  Pasaules ūdens diena 

24.III  bibliotēkzinātniecei Baibai Sporānei — 70 (1943) 

 

Apr īlis 

14.IV skolotājam, grāmatizdevējam, tulkotājam Andrejam Jesenam — 140 (1873-1958) 

30.IV čehu rakstniekam Jaroslavam Hašekam — 130 (1883-1923) 

 

Maijs 

3.V dzejniekam Imantam Ziedonim — 80 (1933) 

22.V vācu komponistam, diriģentam, rakstniekam Rihardam Vāgneram —  

            200 (1813-1883) 

18.V grafiķim Voldemāram Krasti ņam — 105 (1908-1960) 

 

 



 

6 

 

Jūnijs 

1.VI  baltvācu vēsturniekam, latviešu literatūras bibliogrāfam Kārlim Eduardam  Napjerskim —  

220 (1793-1864) 

5.VI  ANO vides aizsardzības diena 

7.VI  franču gleznotājam Polam Gogēnam — 165 (1848-1903) 

12.VI aktrisei Verai Singajevskai — 90 (1923) 

13.VI grāmatizdevējam Mi ķelim Goperam — 105 (1908-1996) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

JANVĀRIS 
 

1.I Jaungada diena 

aktierim, dziedātājam Ivaram Kalni ņam — 65 (1948) 

 rakstniekam Rūdolfam Blaumanim — 150 (1863-1908) 

 spāņu gleznotājam Bartolomē Estebanam Muriljo — 395 (1618-1682) 

4.I tiesību zinātniekam Andrejam Dītriham L ēberam — 90 (1923-2004)  

 angļu dabaszinātniekam Izakam Ņūtonam — 370 (1643-1727) 

5.I dramaturgam Mārti ņam Zīvertam — 110 (1903-1990) 

6.I Zvaigznes diena 

dzejniekam, māksliniekam Gatim Kr ūmiņam — 40 (1973-1998) 

7.I aktrisei Baibai Brokai  — 40 (1973) 

politiķim, žurnālistam, vēsturniekam Mavrikam Vulfsonam  — 95 (1918-2004) 

8.I rakstniecei Irbei  Treilei — 35 (1978) 

9.I dzejniekam Valdim Rūjam — 85 (1928) 

mācītājam, dzejniekam Jānim Sanderam — 155 (1858-1951) 

10.I literātam Jānim Ķelpem — 105 (1908-1981) 

krievu rakstniekam Aleksejam Tolstojam — 130 (1883-1945) 

11.I tēlniecei L īzei Dzeguzei — 105 (1908-1992) 

13.I dāņu dramaturgam Kajam Munkam  — 115 (1898-1944) 

14.I diriģentam Marisam Jansonam — 70 (1943)  

literatūras un mākslas kritiķim, filozofam Pēterim Zeilem — 85 (1928) 

dzejniekam, filozofam Robertam Mūkam — 90 (1923-2006) 

dziedātājam Paulam Saksam — 135 (1878-1966) 

15.I gleznotājam Ansim Artumam  — 105 (1908-1997) 

16.I literatūrkritiķim, grāmatizdevējam, pedagogam Jānim Kadilim  — 110 (1903-1994) 

18.I arhitektam, diplomātam Jānim Dripem — 60 (1953) 

rakstniecei Anitai Liepai  — 85 (1928) 

pedagogam, tulkotājam, dzejniekam Fricim Adamovi čam — 150 (1863-1933) 

valodniekam Kārlim M īlenbaham — 160 (1853-1916) 

19.I sabiedriskam darbiniekam, publicistam Jezupam Trasunam — 115 (1898-1978) 



 

8 

 

20.I 1991.gada barikāžu aizstāvju atceres diena        

juristam, rakstniekam Kārlim Dišleram  — 135 (1878-1954) 

21.I dzejniekam Pērterim Atspulgam  — 105 (1908-1962) 

kinorežisoram, scenāristam, mākslas teorētiķim Sergejam Eizenšteinam —  

115 (1898-1948) 

22.1 rakstniekam Otomāram Rikmanim  — 85 (1928-1989) 

krievu fiziķim Ļevam Landauam — 105 (1908-1968) 

angļu dzejniekam Džordžam Gordonam Baironam — 225 (1788-1824) 

23.I franču aktrisei Žannai Moro  — 85 (1928)  

23.I franču rakstniekam Stendālam — 230 (1783-1842) 

25.I krievu dziedātājam, dzejniekam, aktierim Vladimiram Visockim  — 75 (1938-1980) 

26.I Latvijas Republikas starptautiskās (de iure) atzīšanas diena 

27.I rakstniecei Ilzei Kalnārei — 95 (1918-1968) 

rakstniekam Vladislavam Kaupužam — 95 (1918-1959) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 



 

9 

 

FEBRUĀRIS 

 

2.II  Sveču diena 

rakstniekam Modrim Zeberi ņam — 90 (1923-1994) 

rakstniekam, literatūrvērsturniekam Pēterim Ērmanim  — 120 (1893-1969) 

tulkotājam, publicistam Andrejam Dīri ķim — 160 (1853-1888) 

3.II  valodniekam, tulkotājam Edgaram Katajam — 90 (1923) 

rakstniecei Dzidrai Zeberiņai — 90 (1923)  

4.II  amerikāņu mūziķim, dziedātājam Elisam Kūperam — 65 (1948) 

tautsaimniekam, literātam Arv īdam Jēkabam Melliņam — 110 (1903-1994)  

arhitektam Paulam Kundziņam — 125 (1888-1983) 

5.II  folkloristam, literatūrzinātniekam Jāzepam Rudzītim  — 85 (1928-2008)  

vācu gleznotājam Karlam Špitcve(ē)gam — 205 (1808-1885) 

7.II  dzejniecei Ārijai Elksnei  — 85 (1928-1984) 

rakstniekam, politiķim Fēliksam Cielēnam — 125 (1888-1964) 

7.II  angļu humānistam, valsts darbiniekam, rakstniekam Tomasam Moram — 535 (1478-1535) 

8.II  dzejniecei Martai B ārbalei — 80 (1933-2003)  

8.II  rakstniekam Ēvaldam Vilkam — 90 (1923-1976) 

franču rakstniekam Žilam Vernam — 185 (1828-1905)  

10.II  vācu rakstniekam, režisoram, teātra mākslas teorētiķim Bertoldam Brehtam —  

115 (1898-1956) 

juristam, politiķim Jurim Boj āram — 75 (1938) 

13.II  mūziķim, dziedātājam Nikam Matvejevam — 55 (1958) 

franču rakstniekam Žoržam Simenonam — 110 (1903-1989) 

14.II  tulkotājai, literatūrzinātniecei Tamārai Zālītei — 95 (1918-1990) 

16.II  Lietuvas Republikas Neatkarības diena 

grāmatniecības vēsturniecei L īvijai Labrencei — 85 (1928) 

17.II  rakstniecei Ilzei Šķipsnai — 85 (1928-1981)        

19.II  esejistam, dzejniekam Rihardam Rudzītim  — 115 (1898-1960) 

astronomam Nikolajam Kopernikam  — 540 (1473-1543) 

20.II  rakstniecei Emīlijai Pr ūsai — 135 (1878-1950) 



 

10 

 

21.II  literatūrzinātniekam Edgaram Lāmam — 55 (1958) 

tautsaimniekam, rakstniekam Arnoldam Aizsilniekam — 115 (1898-1982) 

22.II  rakstniekam Andrejam Iksenam — 125 (1888-1962) 

 valodniekam Jānim Endzelīnam — 140 (1873-1961) 

 garīdzniekam, publicistam Benediktam Skrindam — 145 (1868-1947) 

 rakstniekam, publicistam, tulkotājam Jēkabam Zvaigznītem — 180 (1833-1867) 

 vācu filozofam Arturam Šopenhaueram — 225 (1788-1860) 

23.II  ārstam, valodniekam, dzejniekam Jurim Bāram — 205 (1808-1879) 

24.II  Igaunijas Republikas Neatkarības diena 

 gleznotājam, rakstniekam Uldim Zemzarim — 85 (1928) 

 itāļu domātājam Džovanni Piko della Mirandola — 550 (1463-1494) 

25.II  gleznotājam, grafiķim Ansim Cīrulim  — 130 (1883-1942) 

rakstniecei Lūcijai Zamaičai — 120 (1893-1965) 

28.II rakstniekam, aktierim, dziedātājam Pāvilam Gruznam — 135 (1878-1950) 

 franču filozofam Mišelam de Montēņam — 480 (1533-1592) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

MARTS 

 

1.III  aktrisei Olgai Dreģei — 75 (1938) 

 valodniecei, literātei Terēzei Lazdiņai-Budiņai — 105 (1908-1993) 

 garīdzniekam, pedagogam Aloizijam Brokam  — 115 (1898-1943) 

4.III  rakstniekam, izdevējam Valdim Spārem — 60 (1953) 

itāļu komponistam, vijolniekam Antonio Vivaldi  — 335 (1678-1741) 

6.III  kolumbiešu rakstniekam Gabrielam Garsija Markesam — 85 (1928) 

7.III  flautistei Ditai Krenbergai  — 45 (1968) 

 itāļu aktrisei Annai Manj āni — 105 (1908-1973) 

8.III  rakstniekam Kārlim Ievi ņam — 125 (1888-1977) 

9.III  rakstniekam Konstantinam Strodam-Plencinīkam — 105 (1908-1999) 

10.III  rakstniekam, žurnālistam Paulam Bankovskim — 40 (1973) 

amerikāņu aktrisei Šaronai Stounai — 55 (1958) 

 aktrisei Elvīrai Leimanei — 95 (1918-2007) 

11.III  literatūrzinātniecei, tulkotājai Astrai Skrābānei — 60 (1953) 

aktrisei, tulkotājai Olgai Ezerlaukai — 155 (1858-?)  

12.III  literatūrvēsturniekam Viesturam Vecgrāvim — 65 (1948) 

 žurnālistam, bibliogrāfam Āronu Mat īsam — 155 (1858-1939) 

 rūpniekam, namīpašniekam, teātra darbiniekam, aktierim Kristapam Bergam —  

170 (1843-1907) 

16.III  sabiedriskai darbiniecei Ingunai Ebelai — 60 (1953) 

17.III dramaturgam Gunāram Priedem — 85 (1928-2000) 

 rakstniecei, tulkotājai Ellai Andersonei — 105 (1908-1989) 

aktrisei Emmai Ezeriņai — 115 (1898-1967) 

18.III  rakstniecei L īgai Seikstai — 40 (1973) 

vācu inženierim Rūdolfam Dīzelim — 155 (1858-1913) 

19.III  angļu ceļotājam, ārstam Deividam Livingstonam — 200 (1813-1873) 

20.III norvēģu dramaturgam Henrikam Ibsenam — 185 (1828-1906) 

22.III  britu komponistam Endrū Loidam Vēberam — 65 (1948)  

22.III Pasaules ūdens diena 



 

12 

 

24.III  bibliotēkzinātniecei Baibai Sporānei — 70 (1943)   

 dzejniekam Andrejam Balodim — 105 (1908-1987) 

25.III  Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena (1949) 

26.III dzejniekam, atdzejotājam Uldim Krastam  — 70 (1943) 

 dzejniekam, žurnālistam Jurim Veitneram  — 70 (1943-1995) 

27.III  Teātra diena 

 amerikāņu aktierim, režisoram, scenāristam Kventinam Tarant īno — 50 (1963) 

28.III  mākslas zinātniecei Tatjanai Sutai — 90 (1923-2004)  

 krievu rakstniekam Maksimam Gorkijam  — 145 (1868-1936) 

29.III  Lielā piektdiena 

30.III  Klusā sestdiena  

holandiešu gleznotājam, grafiķim Vinsentam van Gogam — 160 (1853-1890) 

 

 

                                                       Vinsents van Gogs. Irisi. Audekls, eļļa 

 

31.III Pirm ās Lieldienas 

 

 

 

 



 

13 

 

APRĪLIS 

 

 

1.IV Otr ās Lieldienas 

amerikāņu psihologam Abrahamam Maslovam — 105 (1908-1970) 

krievu komponistam, pianistam, diriģentam Sergejam Rahmaņinovam —  

140 (1873-1943)  

3.IV amerikāņu aktierim Alekam Boldvinam — 55 (1958 ) 

mācītājam, reliģisku rakstu autoram Edgaram Bergam — 135 (1878-1961) 

4.IV literatūrzinātniekam Vilnim Eihvaldam  — 85 (1928-1998) 

5.IV dramaturgam Uģim Segliņam — 50 (1963) 

valodniecei, literatūrzinātniecei, kritiķei Rutai Veidemanei — 75 (1933) 

angļu filozofam Tomasam Hobsam — 425 (1588-1679) 

7.IV Pasaules veselības diena 

teātra zinātniecei, kritiķei, tulkotājai Gundegai Saulītei — 65 (1948) 

8.IV dzejniekam Leonīdam Breikšam — 105 (1908-1942) 

amerikāņu aktrisei Mērijai Pikfordai  — 120 (1893-1979) 

9.IV franču aktierim Žanam Polam Belmondo — 80 (1933) 

teātra darbiniekam, dramaturgam Robertam Tautmīlim-Bērziņam — 140 (1873-1915) 

dzejniekam, tulkotājam Ansim L īventālam — 210 (1803-1878) 

10.IV revolucionāram, publicistam, tulkotājam Dāvidam Bundžam — 140 (1873-1901) 

11.IV dzejniekam Jānim Kl āvsonam — 80 (1933-1965) 

12.IV spāņu operdziedātājai Monserratai Kabalj ē — 80 (1933) 

13.IV rakstniekam, tēlniekam Arv īdam Brastiņam — 120 (1893-1984) 

14.IV tulkotājai Tamārai Lisekai — 65 (1948) 

skolotājam, grāmatizdevējam, tulkotājam Andrejam Jesenam — 140 (1873-1958) 

rakstniekam Fricim Mierkalnam  — 140 (1873-1955) 

15.IV mākslas vēsturniekam Borisam Viperam — 125 (1888-1967) 

franču sociologam Emilam Dirkemam — 155 (1858-1917) 

16.IV tulkotājai Silvijai Bricei  — 55 (1958) 

režisoram, skatuves mākslas pedagogam Andrim Blektem  — 90 (1923-2007) 



 

14 

 

 rakstniekam, publicistam, sabiedriskam darbiniekam Jezupam Kindzuļam — 130  

(1883-1941) 

17.IV aktierim Leonam Krivānam — 75 (1938) 

20.IV dzejniecei, tulkotājai Ingūnai Jansonei — 50 (1963-2009)) 

22.IV aktrisei, dziedātājai Ievai Akur āterei — 55 (1958) 

23.IV grafiķei Rūtai Opmanei — 75 (1938) 

24.IV dzejniecei Naulai Dzirkalei — 80 (1933) 

 aktierim Uldim Lieldidžam  — 80 (1933) 

25.IV literatūrzinātniecei Lijai Makarei  — 60 (1953) 

26.IV dzejniekam, tulkotājam Guntaram Godiņam — 55 (1958) 

 dzejniekam Andrejam Pablo Mierkalnam  — 85 (1928) 

 franču gleznotājam, grafiķim Ežēnam Delakruā — 215 (1798-1863) 

28.IV aktierim Egonam Maisakam — 65 (1948-1994) 

30.IV grafiķei Elzai Stalidzānei — 80 (1933) 

 čehu rakstniekam Jaroslavam Hašekam — 130 (1883-1923) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

 

 

MAIJS 

 

1.V Darba svētki 

Latvijas Republikas Satversmes sapulces sasaukšanas diena 

2.V literatūrkritiķim, dzejniekam Vitautam Kalvem — 100 (1913-1989) 

rakstniekam Jurim Kosam — 135 (1878-1967) 

3.V Starptautiskā preses brīvības diena  

dzejniekam Imantam Ziedonim — 80 (1933) 

 

  Att ēlā — Imants Ziedonis 

 

4.V Latvijas  Republikas Neatkarības atjaunošanas diena     

Baltijas Centrālās bibliotēkas dibinātājam Oto Bongam — 95 (1918-2006) 

5.V vācu filozofam, sabiedriskajam darbiniekam Kārlim Marksam  — 195 (1818-1883) 

7.V vācu komponistam, pianistam Johannesam Brāmsam — 180 (1833-1897) 

8.V Nacisma sagrāves diena 

Otrā pasaules kara upuru piemiņas diena 

rakstniecei Anitai Daugulei — 105 (1908-1985) 

9.V Eiropas diena 

spāņu filozofam Hosē Ortegam i Gasetam — 130 (1883-1955) 

10.V krievu izcelsmes franču aktrisei Marinai Vladi  — 75 (1938) 

12.V Mātes diena 

krievu dzejniekam Andrejam Vozņesenskim — 80 (1933-2010) 

 ārstam, psihoterapeitam, onkologam, hipnologam Jānim Zālītim  — 80 (1933-2007) 

14.V literatūrkritiķim, žurnālistam Ermanim Pīpiņam-Vizulim  — 140 (1873-1927) 



 

16 

 

15.V Starptautiskā ģimenes diena         

16.V īru aktierim, producentam Pīrsam Brosnanam — 60 (1953) 

 grafiķim Vilim Ciesniekam — 105 (1908-1989) 

17.V dzejniecei Maijai Laukmanei  — 60  (1953) 

18.V Starptautiskā muzeju diena 

18.V grafiķim, izdevniecības „Zelta ābele” grāmatu ilustratoram, izdevniecības grafiskās 

zīmes autoram Voldemāram Krasti ņam — 105 (1908-1960)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                Voldemārs Krastiņš.  Kokneses pilsdrupas.  Oforts 

 

18.V rakstniekam Jukumam Palevičam — 140 (1873-1900) 

 persiešu astronomam, zinātniekam, dzejniekam, filozofam Omaram Haijāmam —  

965 (1048-ap 1131) 

20.V mūziķim, komponistam Jurim Kulakovam  — 55 (1958) 

22.V angļu dzejniekam Aleksandram Poupam — 320 (1688-1744)  

 publicistam, kultūrvēsturniekam Eduardam Kozlovskim (junioram)  — 100 

(1913-1998) 

vācu komponistam, diriģentam, rakstniekam Rihardam Vāgneram — 200  

(1813-1883) 



 

17 

 

24.V dramaturgam, režisoram Pēterim Pētersonam — 90 (1923-1998) 

25.V arhibīskapam Jānim Vanagam — 55 (1958)  

 grafiķim Jurim Petraškevičam — 60 (1953) 

 vēsturniekam, rakstniekam, tiesībzinātniekam Arvedam Švābem — 125 (1888-1959) 

 izdevniecību darbiniekam Paulam Betleram — 130 (1883-1969) 

26.V rakstniekam, izdevējam Oto Krollam  — 125 (1888-1969) 

 amerikāņu politiķim Henrijam  Kisindžeram — 90 (1923) 

 amerikāņu dejotājai Aisedorai Dunkanei — 135 (1878-1927) 

28.V aktierim Pēterim Liepi ņam — 70 (1943) 

29.V krievu aktierim Aleksandram Abdulovam — 60 (1953-2008) 

 rakstniekam, publicistam Ērikam H ānbergam — 80 (1933) 

31.V literatūrzinātniekam Viktoram Ivbulim  — 80 (1933) 

 dzejniekam, tulkotājam Jānim Medenim — 110 (1903-1961) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

18 

 

 

JŪNIJS 

 

1.VI  Starptautiskā bērnu aizsardzības diena 

baltvācu vēsturniekam, latviešu literatūras bibliogrāfam Kārlim Eduardam  Napjerskim — 220 

(1793-1864)  

2.VI  rakstniecei Biminitai Grundei  — 85 (1928) 

3.VI  mikrobiologam, veterinārmediķim Kristapam Helmanim — 165 (1848-1892) 

5.VI ANO vides aizsardzības diena 

 

 

 

 

 

 

ANO vides aizsardzības diena 

izsludināta ANO Ģenerālās Asamblejas 

27.sesijā 1972.gadā. To atzīmē katru gadu 

5.jūnijā. 

Attēlā — Mumbaja (Indija) ir viena no visblīvāk apdzīvotajām pilsētām pasaulē. Trūcīgo rajonu 

ielās ir visdažādāko atkritumu kaudzes. Atkritumi sajaucas ar izbradāto ielu dubļiem, radot smārdu un 

milzīgu piesārņojumu,  mitrā klimata dēļ pilsēta ir bīstamu infekciju perēklis.  

Nesen iznākušajā Jeila un Kolumbijas universitāšu “Environmental Performance Index” (EPI) 

pētījumā Latvija ieņem otro vietu pasaulē vides ekoloģiskās tīrības ziņā, apsteidzot tādas valstis kā 

Norvēģija, Francija, Lielbritānija, Zviedrija un 132 valstu konkurencē atpaliekot tikai no Šveices.  

Lai gan tādi šausmu skati kā Indijā Latvijā nav vērojami, zināms, ka viens Latvijas iedzīvotājs 

gada laikā rada aptuveni 333 kg atkritumu (Eiropas Savienības Statistikas 

biroja “Eurostat” 2011. gada dati). Latvija ir viena no tīrākajām un 

zaļākajām zemēm pasaule, bet Baltijas jūra „mirst”. Par mūsu jūras 

piesārņotību liecina arī  zilaļģes.  

Attēlā — zilaļģu ziedēšanas procesa uzņēmums no kosmosa.  



 

19 

 

 

5.VI  spāņu literātam Federiko Garsija Lorkam  — 115 (1898-1936) 

6.VI      literatūrzinātniecei Dzidrai Vārdaunei —  85 (1928)  

6.VI ainavu arhitektam Georgam Frīdriham Ferdinandam Kūfaltam — 160 (1853 -1938) 

7.VI  franču gleznotājam Polam Gogēnam — 165 (1848-1903) 

8.VI  literātam Ansim Leitim  — 130 (1883-1944) 

9.VI  amerikāņu aktierim Džonijam Depam — 50 (1963) 

 dzejniecei Laimai L īvenai — 70 (1943-2006) 

12.VI rakstniecei Dzintrai Šulcei — 60 (1953) 

 rakstniekam Leonam Dumberam — 70 (1943-1992) 

12.VI aktrisei Verai Singajevskai — 90 (1923) 

 valodniecei, literātei Antonijai Veronikai Millerei  —100 (1913-1998) 

13.VI rakstniekam Antonam Stankevičam — 85 (1928) 

            grāmatizdevējam Miķelim Goperam — 105 (1908-1996) 

portugāļu dzejniekam Fernandu Pesoa — 125 (1888-1935) 

14.VI Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena (1941.gads) 

 režisorei, skatuves mākslas pedagoģei Ainai Mat īsai — 75 (1938) 

 latīņamerikāņu revolucionāram Ernesto Če Gevaram — 85 (1928-1967) 

 filozofam, esejistam Teodoram Celmam — 120 (1893-1989) 

15.VI norvēģu komponistam Edvardam Grīgam — 170 (1843-1907) 

16.VI rakstniekam Jānim Mauli ņam — 80 (1933-2009) 

17.VI Latvijas Republikas okupācijas diena (1940.gads). 

 dzejniecei, literatūrzinātniecei Mildai Losbergai  — 90 (1923) 

dzejniecei, vēsturniecei Lijai Kronbergai  — 90 (1918-1996) 

krievu dzejniekam Mihailam Svetlovam — 110 (1903-1964) 

 franču komponistam Šarlam Guno — 195 (1818-1893) 

18.VI literatūrzinātniecei Ingunai Sekstei — 50 (1963) 

 dabaspētniekam Guntim Eniņam — 80 (1933) 

 dramaturģei Olgai Andžānei-Zvirgzdiņai — 100 (1913-1994) 

19.VI franču fiziķim, matemātiķim, filozofam, literātam Blēzam Paskālam — 390 (1623-1662) 

20.VI grāmatizdevējam Helmāram Rudzītim  — 110 (1903-2001) 



 

20 

 

22.VI Varoņu piemiņas diena (Cēsu kauju atceres diena — latviešu-igauņu apvienotā karaspēka  

            uzvara Cēsu kaujās 1919.gadā) 

vācu rakstniekam Ēriham Marija Remarkam — 115 (1898-1970) 

23.VI Līgo vakars 

 dziedātājai Marijai Naumovai  — 40 (1973) 

 gleznotājam, grafiķim, mākslas vēsturniekam, žurnālistam Albertam Prandem —  

120 (1893-1957) 

24.VI Jāņu diena 

 vācu izcelsmes latviešu literātam, valodniekam Georgam Mancelim — 420 (1593-1654) 

26.VI rakstniekam, tulkotājam Emilam Skujeniekam — 110 (1903-1965) 

27.VI rakstniekam Jānim Ivaram Stradi ņam — 70 (1943-2008) 

 rakstniecei, tulkotājai Ritai Luginskai  — 80 (1933-2005) 

28.VI rakstniecei Elitai Franciskai Cimarei  — 45 (1968) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


